179 EHMCK, *Bremisches Urkundenbuch I*, S.336 Nr. 298; vgl. MAY, *Regesten der Erzbischöfe von Bremen I*, S. 294 Nr. 1079 [1259 September 2, Bremen].

180 S. zu Arnold von Isenburg und dessen Nachfolgern HOLBACH, *Die Regierungszeit des Trierer Erzbischofs Arnold*, passim; DERS., *Die Besetzung des Trierer Erzbischofsstuhls im Späten Mittelalter*, S. 14–18; zu deren Herkommen GONDORF, *Verwandtschaftliche Beziehungen der Erzbischöfe*, S. 196–198.

181 REG. CAM. URB. IV., 35 = Rodenberg, *Epistolae selectae III*, S. 476 Nr. 513 II = A.S.V., REG. Vat. 27, fol. 7v Nr. 5.3 [1261 Oktober 23, Viterbo]: „*In eundem modum eidem contra (Henricum) archiepiscopum Treverensem super nongentis marcis argenti. Dat. Viterbii, X Kalendas Novembris, anno primo.*“

182 GESTA HENRICI ARCHIEPISCOPI ET THEODERICI ABBATIS, S. 415: „*Alexander sancte Romane ecclesie summus pontifex predictus, videns tantam ecclesiam, Treverensem videlicet, (...) pastore carentem (...), de consilio fratrum cardinalium et iurisperitorum, amorum predictorum, videlicet Henrici (sc. de Bollandia) et Arnoldi (sc. de Sleida), electionem in pleno consistorio cassavit et cassando eam nullam esse pronunciavit. (...) sicque dominus Alexander papa prefatus de consilio fratrum cardinalium, quibus dictus dominus Henricus (sc. de Vistingen) decanus Metensis de secretis utriusque partis communicaverat, cum dictus dominus Henricus decanus Metensis omnes expensas partis utriusque necnon omnes obligationes alias in curia factas, que etiam numerum excedebant, in se recipere et recepisset, sicut postmodum ipsa ecclesia Treverensis sensit et est experta, eidem ecclesie Treverensi de persona prefati domini Henrici decani Metensis providit de pastore.*“ Dass die Provision Heinrichs wohl im August geschah, legt GOERZ, *Regesten der Erzbischöfe zu Trier*, S. 50, nahe, indem er auf eine Papstbulle vom 20. August 1260 hinweist, in der Alexander IV. dem Providierten für die nächsten fünf Jahre die Jahreserträge der freierwerbenden Pfründen zuweist. Die *VITA HENRICI ARCHIEPISCOPI ALTERA*, S. 458f., berichtet ähnlich: „*Illo autem tempore fuit in curia Romana dominus Henricus decanus ecclesie Metensis (...). Dominus papa et cardinales cernentes in eo profundam sapientiam, compositam sermonum eloquentiam, morum venustatem, generis claritatem et multarum virtutum excellentiam, de persona dicti domini Henrici in spiritualibus et temporalibus circumspecti providerunt ecclesie Treverensi. Anno Domini 1260, 13. Kal. Decembris missus est Treverensi populo electus et pastor memoratus, tamen non obtento pallio, verum quia remansit in Romana curia multis et diversis debitis obligatus*“; s. SIFRIDI PRESBYTERI DE BALNHUSIN, S. 705: „*Eodem anno (sc. 1260) 4 metropolitani, scilicet (...) Treverensis (...), a papa Alexandro III.*